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pentru proiectul ,,infiintare si operationalizare Centru de Zi de Asistenti si Recuperare
pentru persoane varstnice al municipiului Campina de tip (8810 CZ-V-I) centre de zi de asistenti
si recuperare din cadrul centrului multifunctional si o unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul
centrului multifunctional (8810 ID-I)”

Documentatia tehnica s-a depus in conformitate cu:

-prevederile Ghidului solicitantului Apel PNRR/2023/C13/MMSS/I4, Centre de zi de asistenta si
recuperare pentru persoane varstnice n cadrul Planului National de Redresare si Rezilientd (PNRR),
Componenta 13 Reforme Sociale, Investitia 14 Crearea unei retele de centre de zi de asistentd si
recuperare pentru persoane varstnice;

- prevederile Planului National de Redresare si Rezilientd Pilonul V - Sanatate, precum si rezilienta
economicd, sociald si institutionald, Componenta C13 - Reforme sociale, Investitia 14 - Crearea unei
retele de centre de zi, de asistentd si recuperare pentru persoanele varstnice;

Prin DALI se propun urmétoarele interventii:

-desfiintérile sau desfacerile (pentru invelitoare, elemente degradate din sarpantd, tencuielile
interioare, pardoseli deteriorate, izolatia dintre grinzile plangeului) se vor realiza cu atentie si fird a
interveni brutal pe elemente, iar materialele rezultate din aceste demolari vor fi eliminate pe masura
realizdrii operatiunii;

- fundatiile cladirii vor fi decopertate si cdmaésuite cu diafragme armate, in etape de min. 1m de
tronson neconsecutiv, iar plasele de cimésuire se vor continua, la exterior pe peretii cladirii;

- peretii cladirii vor fi camasuiti (dupa desfacerea tencuielilor) cu plase sudate care la Imbindrile
dintre acestia se vor suprapune minim 3 ochiuri incét, local se creazi o rigidizare suplimentari
echivalentd cu amplasarea perimetrald a armaturii in sectiunea de beton,

- plasele de consolidare se vor petrece peste soclu la exterior, iar la interior se vor intoarce in sapa
noud ce va fi realizatd peste izolatia pardoselii;

- se desface Invelitoarea si planseul de peste nivelul etajului si a parterului, se curitd de materialele
degradate cdzute pe el sau cézute din el (cel de peste etaj ) se scoate si se inlaturd izolatia actuald si dupi
verificarea grinzilor de lemn, repararea sau eventual inlocuirea in functie de situatia real intAlnita se
trateazd lemnul si se aseaza noua termoizolatie. De asemenea, lemnul din garpantd sc rcabilitcaza, dar
in mod gradual, neconcomitent incat dupa inlocuirea unei portiuni si reabilitarea lemnului acoperisului
sd se treacd la un nou tronson, astfel sa se evite posibila deteriorare generald in cazul unor ploi abundente,
zonele decopertate putind fi protejate cu folii mult mai eficient decat intreaga suprafati;,

- se trateazd lemnul sarpantei si pe invelisul din scindurd al acoperisului se repune invelitoarea
noua;

-planseele vor fi prevazute cu termoizolatie;

-se Inlocuiesc tdmplériile la interior si exterior;
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-se recompartimentcazi incéiperile pentru formarca spatiilor necesare noii functiuni, cu pereti usori
din gips carton;

-se vor revizui instalatiile si se vor completa cu cele necesare procesului de functionare;

- se vor reface ca suprafete netede elementele structurale existente, in vederea aplicirii noilor
finisaje;

-sarpanta va fi verificatd sau dimensionata pentru a fi capabild sd preia sarcinile transmise de
zdpadd, greutate proprie i vant, cu respectarea prevederilor din NP062-2004 .

Au fost obtinute avizele solicitate in Certificatul de Urbanism nr.260/14.07.2023 si au fost intocmite
toate studiile solicitate prin acesta.

Valoarea totald a proiectului ,,infiingare si operationalizare Centru de Zi de Asistentd si
Recuperare pentru persoane virstnice al municipiului Campina de tip (8810 CZ-V-I) centre de zi
de asistenti si recuperare din cadrul centrului multifunctional si o unitate de ingrijire la domiciliu
din cadrul centrului multifunctional (8810 ID-I) este de:

- 7.770.272.63 lei fara TVA din care C+M: 4.530.000.00 lei fara TVA

- 9.236.936,33 cu TVA din care C+M: 5.390.700.00 lei cu TVA

Contributia Municipiului Cémpina reprezentidnd cheltuieli neeligibile, este in valoare de
1.975.037.49 lei, TVA inclus. Cheltuielile aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de
implementare sunt in sumd totald de 1.688.935,62 lei cu TVA, care sunt incluse in cheltuieli neeligibile
s reprezintd capitolul 7 din devizul general.

La data de 10.11.2023 a fost incheiat contractul de finantare nr. 48713.

In luna ianuarie 2024 a fost initiatd procedura de achizifie Elaborarea documentatiei tehnico -
economice faza DALI iar la data de 16.02.2024 a fost incheiat contractul nr.6943/15.02.2024 intre
Municipiul Campina si SC Brial Engineering SRL. A fost emis Ordinul de incepere nr 8932/27.02.2024
pentru servicii de actualizare DALI. Prin procesul verbal de receptie nr. 25036/11.06.2024, serviciile au
fost receptionate in conformitate cu prevederile contractului de servicii incheiat.

Proiectul de hotiarire privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucririlor de Interventie, a
indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru proiectul ,,infiintare si operationalizare
Centru de Zi de Asistenta si Recuperare pentru persoane varstnice al municipiului CAmpina de tip (8810
CZ-V-I) centre de zi de asistentd si recuperare din cadrul centrului multifunctional si o unitate de
ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional (8810 ID-I)”, a fost retras de pe ordinea de zi
a sedintelor Consiliului Local al Municipiului Cimpina de doud ori, respectiv in 31 iulie 2024 si 28
august 2024 din motive independente de vointa noastra.

Astfel, Documentatia de Avizare a Lucriirilor de Interventie, a indicatorilor tehnico-economici
si a devizului general pentru proiectul ,,Infiintare si operationalizare Centru de Zi de Asistenta si
Recuperare pentru persoane vérstnice al municipiului CAmpina de tip (8810 CZ-V-I) centre de zi de
asistentd si recuperare din cadrul centrului multifunctional si o unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul
centrului multifunctional (8810 ID-1)”, a fost aprobati la data de 25 septembrie 2024 prin H.C.L nr.119.

Achizitia serviciilor de Proiectare si executie lucriri pentru realizarea obiectivului era estimati
a fi demaratd in luna octombrie 2024, iar estimarea semndrii contractului de servicii in luna ianuarie
2025.

In perioada imediat urmatoare aprobdrii Documentatiei de Avizare a Lucrérilor de Interventie, a
avut loc schimbarea reprezentantului legal al UAT Municipiul Campina, noul reprezentant legal fiind
investit in functie la data de 24.10.2024.

Avind in vedere faptul ci, in aceeasi perioadd persoanele care au rispuns de implementarea
proiectului si-au Incetat raporturile de munca cu Priméria Campina, am considerat necesar a se aduce la
cunostintd noii conduceri toate proiectele la care sunt semnate contractc dc finantarc. Schimbarca unititii
de implementare a adus dupa sine, verificarea documentatiilor existente, precum si analizarea acestora,
personalul care a preluat proiectul neficand parte din UIP-ul initial.

Dupa verificarea documentatiei, am transmis cdtre SC Brial Engineering SRL, adresd prin care
solicitam informatii cu privire la incadrarea in Devizul General a cheltuielilor cu dotdrile aferente
obiectivului de investitii, deoarece in Devizul General aprobat prin H.C.L nr.119. existd ereseli de
incadrare sume.
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in data de 17.03.2025, am primit pe e-mail de la SC Brial Engineering SRL listele cu echipamente,
insa acestea nu raspund solicitarilor de informatii transmise de noi, motiv pentru care, am revenit cétre
acestia, tot pe e-mail. cu solicitarea de a ne comunica exact unde 1n devizul general apare suma de
558.350.52 lei reprezentind utilaje si echipamente, de ce suma de 660.494.52 lei valoare ce reprezinti
DOTARI, este incadratii in D.G la cap.4.3 si nu la 4.5. conform HG 907/2016 si de ce la cap.4.5 —
Dotiri - apare suma de 0 lei.

In data de 18.03.2025 am primit informatii privind intocmirea Devizului General de la d-na
Magdalena Ginericd, persoana care, din cate se infelege, a intocmit acest Deviz. Atasim prezentei
informéri, cele doud e-mailuri pentru a se intelege situatia exacti.

Pini la primirea unui rispuns oficial din partea SC Brial Engineering SRL, vi inform:im
care sunt cheltuielile efectuate pini la aceastd dati, in valoare de 90.895,46 lei si anume:

- Pro Cinematic Dpv S.R.L - 2 plici informative - suma de 758,03 lei;

- BRIAL ENGINEERING SRL - documentatii D.A.L.I — suma de 49.999,99 lei;

- PLUS INFO MEDIA CAMP SRL - publicitate — suma de 400 lei;

-STRUCTURAL INVESTMENT EXPERT S.R.L. — servicii de consultanti — suma de
39.737,44 lei.

Termenul de finalizare a Proiectului nu poate depisi data de 30.06.2026, conform
prevederilor Contractului de finantare.

Astfel, la aceastd datd, intocmim un grafic estimativ privind demersurile ce ar trebui intreprinse pe

mai departe.

Procedura
stabilita/ Data (luna)
Tipul si obiectul contractului de 1nstrurpente I?ata gluna) estlmgta P i ..
C 9 1z : specifice | estimati pentru atribuirea Observatii
achizitie publica/ acordului - o .
pentru initierea contractului de
cadru - . L
derularea procedurii achizitie publicd/
procesului acordului-cadru

de achizitie

1.Proiectare si executie lucrari
pentru realizarea obiectivului *
CENTRUL DE ZI DE

ASISTENTA SI RECUPERARE I_)roclc.ef(‘iura{lv Aprilie 2025 Tulie 2025
PENTRU PERSOANE i
VARSTNICE AL
MUNICIPIULUI CAMPINA
Ordin Incepere
) estimat august
1.1 Proiectare August 2025 2025 cu durati de
executie de 5 luni
Ordin Incepere
estimat
1.2 Executie lucriri Decembrie 2025 decembrle o053
’ cu durata de
executie 6-12 luni
??? ¢fm DALI
Dirigentie Ac.hmt}e Decembrie 2025| Decembrie 2025
directd
Verificare tehnica Achizifie | = e 2025 Mai 2025
directad
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Achizitie

Certificat performanta == =% Mai 2026 Mai 2026
directd
SSM Ac.hlzu.l ® |Decembrie 2025| Decembrie 2025
directd
Mobilier Achizifie | pot varie 2026 | Mai 2026
directa
. . : Achizitie ) ]
Echipamente informatice .7~ | Februarie 2026 Mai 2026
directa
Echipamente medicale Aqh121§} © | Februarie 2026 Mai 2026
directd
Trusa dotare cabinet ingrijire AC.hIZIIVIC Februarie 2026 Mai 2026
personal directa
Autovehicul II’rocc:*:durav Februarie 2026 Mai 2026
simplificata
Articole si echipamente pentru Achizitie
cabinet recuperare/ reabilitare il Februarie 2026 Mai 2026
. - directa
functionala
Mobilier gradina Ac.hlz1;V1e Februarie 2026 Mai 2026
directa
Echlpa.lmente de bucétdrie si AC.hIZI'gvle Februaric 2026 Mai 2026
depozit directa
Oglinda de perete Aqh1z1;} © | Februarie 2026 Mai 2026
directd
Fchl.p.amente dotzzre cabinet A({hlZl]:vle Februarie 2026 Mai 2026
ingrijire personala directa
o a .| Achizitie . .
Dotare cabinet ingrijire personald directs Februarie 2026 Mai 2026
Irecta
A : B Achizitie . .
Baterie unitate spélare g Februarie 2026 Mai 2026
directa
Dotare spatiu spélatorie Ac.hlmj © | Februarie 2026 Mai 2026
directd
. . . Achizitie i !
Echipament spatiu receptie directs Februarie 2026 Mai 2026
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Pentru a fi Infeleasd cit mai bine situatia, vom detalia neconcordantele din planul de
achizitii, cererea de finantare si cheltuielile neeligibile, urmare analizei efectuate de noua echipa
UIP a proiectului.

Din ghidul solicitantului au reiesit cheltuieli neeligibile astfel:

- Managementul de proiect
- Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predate la beneficiar
- Informare si publicitate

In cadrul Cererii de finatare, cap.7, 7.1 — Bugetul proiectului nu regasim aceste cheltuieli,
suma totald a cheltuielilor neeligibile fiind 0 .

In Devizul General aprobat prin H.C.L nr.119, se regésesc aceste cheltuieli astfel:

- 3.7.1 Managementul de proiect pentru proiectul de investitie — 202.300,00 lei cu TVA

- 5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate — 1.160,00 lei

- 6.1 51 6.2 - Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predate la beneficiar — 614.040,00
leicu TVA

- TOTAL cheltuieli neeligibile conform D.G — 817.500,00 lei cu TVA

in H.C.L nr.119 din septembrie 2024 avem aprobatd contributia Municipiului Cadmpina
reprezentand cheltuieli neeligibile in valoare de 1.975.037,49 lei, TVA inclus, cheltuielile
aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare in sumi totald de
1.688.935,62 lei cu TVA sunt incluse in cheltuieli neeligibile si reprezinta capitolul 7 din devizul
general. Asadar, din valoarea totala neeligibild de 1.975.037,49 am sciizut 1.688.935,62 (rezerva)
rezultdnd diferenta de 286.101,87 lei cu TVA (sumai ce reprezinti restul cheltuielilor neeligibile).
fnsa aceastd suma este mai mici cu 531.398,14 lei cu TVA fatd de valoarea reald neeligibili ce,
considerdm cd ar fi trebuit aprobati. Aceastii sumi este de 2.506.435,62 lei cu TVA fati de
1.975.037,49 lei.

in concluzie, in cazul in care se va demara procedura de Proiectare si executie lucrari
pentru realizarea obiectivului, vom avea disponibil ca timp, termen de executie de doar 6 luni
(cu receptie finalizare lucriri inclusi). Asadar, fira prelungirea prin act aditional la Contractul
de finantare nu considerdam posibild finalizarea proiectului pand la 30.06.2026, deoarece trebuie
avut in vedere posibile contestatii la procedurile de achizitii, ordine de sistare datorate buletinului
meteorologic, elc.

De asemenea, este necesar a se aproba prin HCL Devizul General corectat, precum si
actualizarea Cererii de Finatare prin corectarea valorilor.

Tinind cont de cele prezentate, vd rugidm si va pronuntati pentru una din urmitoarele
variante:

1.Semnarea actului aditional la contractul de finantare cu Ministerul Muncii prin care UAT
Cémpina 151 asuma suportarea cheltuielilor care reprezintd penalitati de Intarziere, in situatia in care
proiectul nu este finalizat la timp.

2. Nesemnarea actului aditional la contractul de finantare cu Ministerul Muncii si
informarea acestuia cu privire la incetarea contractului aferent.

NUME FUNCTIA SEMNATURA DATA
/]
INTOCMIT Dobrin Petruta Manager proiect A}W 03.04.2025
| AVIZAT Ionescu Camelia Director executiv | | ) ,k\ 03.04.2025
e
Red: 1 ex A
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Petruta Dobrin

From: Magdalena Ginerica <intocmiredevize@gmail.com>
Sent: Tuesday, March 18, 2025 3:14 PM

To: Petruta Dobrin

Subject: Fwd: Rugaminte pt modificare Deviz-Centru de zi.

AICI ESTE MESAJUL PRIN CARE ZICEA SA TREC SUMA DE 660 MIl LA CAP.4.2+4.3.

---------- Forwarded message ---------

De la: Lucian Leosteanu <lucian.leosteanu@primariacampina.ro>
Date: lun., 5 aug. 2024 la 11:30

Subject: RE: Rugaminte pt modificare Deviz-Centru de zi.

Buna dimineata va rog sa ma | faceti cate v amici modificari:

La Subcapitolul 3.7.1 Managementul de proiect de investitie — suma corecta este 170.000,0 lei fara
TVA;

2. La capitolele 4.2 si 4.3, ii impartiti Dvs trebuie sa apara total pe acestea 2 subcapitole suma de
660.494,52 lei fara TVA, aceasta fiind toata eligibila

Si automat se modifica si Total Capitol 4 care vafi 5.185.494,52 lei fara TVA;

3.Subcapitolul 7.3 cu Servicii de consultanta ptimplementarea obiectivului finantat prin PNRR
trebuie scos de tot, practic se dubleaza cu Subcapitolul 3.7.1

Fiind vorba de aceeasi activitate.

Dupa ce modificati, mi-l trimiteti tot in editabil sa-l mai verific o data si apoi sa-l trimita d-l Manolache
semnat si stampilat. Multumesc.

From: Magdalena Ginerica <intocmiredevize@gmail.com>

Sent: Monday, August 5, 2024 8:45 AM

@primariacampina.ro>; Ing. Alexandru-Mihai Manolache
<manolache_a_m®@yahoo.com>

Subject: Re: Rugaminte pt modificare Deviz-Centru de zi.

CAUTION: External Sender. Please do not click on links or open attachments from senders you do not trust.

ATENTIE: Expeditor extern. Va rugdm s nu faceti clic pe link-uri sau s& deschideti atasamente de la expeditori in
care nu aveti incredere,




Va trimit in excel...eu am trecut sumele date de dvs cf ce mi-ati trimis pe mail....am incercat sa ajung
la suma finala....am scazut la cheltuielile 7.1 in tabel, acolo nu se mai respecta formula...dar altfel nu
am ce face.

Daca aveti alta varianta va rog sa modificati dvs. este in excel cu formule.

Tnvin., 2 aug. 2024 la 16:51, Alexandru Mihai Manolache <manolache a m@yahoo.com> a sctris:

From: Lucian Leosteanu <lucian.leosteanu@primariacampina.ro>
Date: 2 August 2024 at 12:56:58 EEST

To: Alexandru Mihai Manolache <manolache_a_m@yahoo.com>
Subject: Rugaminte pt modificare Deviz-Centru de zi.

Buna ziua, va trimit in atasament sumele eligibile pt achizitia de Proiectare si executie
lucrari, pe care varog sa le

Inserati in deviz, pe fiecare capitol in parte, sume care trebuie sa le treceti intocmai
asa cum apar ele in bugetul proiectului

Siin Planul de achizitii din Cererea de finantare. Trecerea altor sume in deviz ar duce la
modificarea bugetului proiectului

Pe neeligibil si valorii din Planul de achizitii, fapt ce ar intarzia demararea achizitiei mai
sus mentionate. Multumesc.

O zi buna!

Lucian Leosteanu
Consilier
Serviciu Proiecte cu Finantare Externa,

Relatii Internationale si Protocol



Cu stima,
Ing. Magdalena Ginerica
0740 139366

SC MAGILA AGRODEV SRL
Licitatii SICAP, ofertare/decontare program devize sau excel.

www.devize-oferta.ro

Cu stima,
Ing. Magdalena Ginerica
0740 139366

SC MAGILA AGRODEV SRL
Licitatii SICAP, ofertare/decontare program devize sau excel.
www.devize-oferta.ro




Petruta Dobrin

From: Magdalena Ginerica <intocmiredevize@gmail.com>

Sent: Tuesday, March 18, 2025 3:08 PM

To: Petruta Dobrin

Cc: Ing. Alexandru-Mihai Manolache

Subject: Fwd: Rugaminte ref la Deviz -Centru de zi- Municipiul Campina.
Attachments: DEVI GEN CAMPINA_07.08.2024-CF.SOLICITARI.xIs

Buna ziua,

Atasat aveti ultima varianta transmisa catre primarie.

---------- Forwarded message ---------

De la: Magdalena Ginerica <intocmiredevize@gmail.com>

Date: joi, 8 aug. 2024 la 03:39

Subject: Re: Rugaminte ref la Deviz -Centru de zi- Municipiul Campina.

Buna dimineata,

Atasat aveti devizul in excel.

Am modificat din nou cu solicitarile transmise ultimele.....va rog sa verificati pentru ca undeva nu
aveti dvs niste calcule ok probabil pentru ca suma totala nu ajunge la ceea ce doriti dvs 8.275.488,06
lei, sau daca aveti calulele ok, aratati-mi care sunt acestea....eu am pus cap la cap toate modificarile
solicitate si nu ajung unde solicitati dvs.

De asemenea la cap.4 corect este cum am trecut eu, dar daca considerati ca e musai sa fie cum ati

spus, modific din nou, dar va repet ca nu mai ajung la suma de 5185494.52, asa cum doriti....cap
4.2+4.3 safie 660494.52? nu stiu, aceasta este suma de la 4.3.....fiind vorba de dotari.

VA ROG DACA CONSIDERATI CA TREBUIE SA ARATE ALTFEL,. MODIFICATI IN EXCEL....SA INTELEG S|
EU CUM SA AJUNG LA VALOAREA TOTALA DE 8.275.488,06 lei., ASA CUM SOLICITATI.

Astazi pana la ora 15 trebuie sa depun o licitatie, nu am cum sa va mai ajut altfel deocamdata.

Buna dimineata, va rog ca in cursul zilei de azi sa-mi transmiteti Devizul rectificat la Centru de zi, cu
toate mentiunile transmise pe mail

De asemenea stampilat si semnat de Dvs, D-l Primar ma asteapta cu devizul sa vada sumele si apoi
sa intram in HCL de aprobare, ca atare va rog



Sa tineti cont cu rigoare de aceasta solicitare . Multumesc de intelegere. O zi buna!

Lucian Leosteanu
Consilier
Serviciu Proiecte cu Finantare Externa,

Relatii Internationale si Protocol

Cu stima,
Ing. Magdalena Ginerica
0740 139366

SC MAGILA AGRODEV SRL
Licitatii SICAP, ofertare/decontare program devize sau excel.
www.devize-oferta.ro

Cu stima,
Ing. Magdalena Ginerica
0740 139366

SC MAGILA AGRODEV SRL
Licitatii SICAP, ofertare/decontare program devize sau excel.
www.devize-oferta.ro
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From: Petruta Dobrin

Sent: £ miercuri, 19 martie 2025 13:38 e ‘q,b,_l QQ (\\ﬁg
To: Cic - /

Subject: FW: Act A'djtional - Centru de zi persoane varstnice GGM %
Attachments: 400. final.docx . T -

I T

T

MN

From: Contact PNRR <contact.pnrr@mmuncii.gov.ro>
Sent: Wednesday, March 19, 2025 1:03 PM
To: somesodorheicj@yahoo.co.uk; havarnabotosani@yahoo.com; blejoiprahova@yahoo.com;
primaria.dragomiresti@yahoo.com; primariabogdanvoda@yahoo.com; primariamagurailvei@yahoo.com;
draguseni_primaria@yahoo.com; primaria_apa@yahoo.com; primaria.apa@gmail.com; primariacauas@yahoo.com;
office@primariatasnad.ro; secretariat@primariamiroslava.ro; primaria@primariagiulesti.ro;
primariavictoria@yahoo.com; primaria_stroiesti@yahoo.com; viceprimar@cenad.ro; primaria_horoat@yahoo.com;
risel@cj.e-adm.ro; vinatori@cjmures.ro; primarla@prundubargaului.ro; orasflamanzi@yahoo.com;
primaria.somcutamare@gmail.com; primaria.santandrei@gmail.com; registratura@primariaghiroda.ro;
dezvoltare.locala@primariaghiroda.ro; primaria_arbore@yahoo.com; contact@daps.ro;
primariasaveni@yahoo.com; gusoeni@vl.e-adm.ro; secretariat@primariadarabani.ro;
pri'mariadarabani@yahoo.com; primarlaconcesti@yahoo.com; investitii@falticeni.ro; falticeni@falticeni.ro;
prlmariaorasuluistei@gmail.c‘om; prlmarie@focsani.info; balauseri@cjmures.ro; prlmariasacel@yahoo.com;
manastireacasin@gmail.com; office.remetea@gmail.com; contact@primariacomanesti.ro;
comanesti2003@yahoo.com; dolcesti@cjd.ro; primarie.negrestioas@gmail.com;
consuela.duica@primariacaracaLro; primariaseicamare@yahoo.com; primaria@orasuldarmanesti.ro;
director@dasil.ro; office@dasil.ro; prlmaria.titesti@yahoo.com; primarie @titesti.cjarges.ro; contact@primaria-
sinaia.ro; gheaus.cristlna@primaria-sinaia.ro; primariablaj@primariablaj.ro; fonduriexterne@primaria-maneciu.ro;
contact@ primaria-maneciu.ro; primcomdoljesti@yahoo.com; Programe <Programe@primariacampina.ro>;
sefserviciustrategiiproiecte@spascraiova.ro; contact@spascraiova.ro; primariaclurea@yahoo.co'm; tulucesti@gl.e-
adm.ro; primar@dobrosloveni.ro; contact@primarlaarpasudejos.ro; primar@primariaarpasudejos.ro;
office@primariasabaoani.ro; primariasabaoani@yahoo.com; primar@primarlaronadejos.ro;
primarlabalcani@yahoo.com; contact@primariaprejmer.ro; slatioara@vl.e-adm.ro; simonacomanac@yahoo.com;
primaria@primariabt.ro; prolecte@primariabt.ro; primariabaru@yahoo.com; budesti@vl.e-adm.ro;
smana.primaria@yahoo.com; prlmariarazvad@yahoo.com; achizitiicaianumic@yahoo.com;
comunacaianumic@yahoo.com; primariavetrisoaia@yahoo.com; primaria_zapodeni_vaslui@yahoo.fr
Subject: Act Aditional - Centru de zi persoane varstnice

Stimati colaboratori,

Th urma discutiilor recente legate de implementarea prolectelor aferente investitillor 2 si 4 din Componenta 13-
Reforme sociale din PNRR (Reabilitarea, renovarea si dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu
dizabilitatl si Crearea unel retele de centre de ngrijire de zi sl de reabllitare pentru persoanele n varstd) Ministerul
Muncii Familiei, Tineretului si Solidaritatii Sociale a analizat si identificat cAteva modalitéti pentru a facilita praocesul
de implementare. Astfel, v& propunem intocmirea unui act aditional care s8 modifice anumite prevederi ale
Contractului de finantare referitoare la modalitatea de platd a facturilor emise de alti furnizori, prestatori executanti
care au scopul de a sustine implementarea profectului.

In acest sens v trimitem atasat Actul aditional, pe care vé rugdm s% 1l completati cu datele de identificare ale
contractului/ beneficiarului { numarul contractului este cel inregistrat la autoritatea finantatoare conform adresel
comunicate la semnarea contractului). V& rugdm sd il semnati electronic, in format pdf, sl s4 1l transmiteti catre
MMFTSS la adresa de email contact.pnrr@mmuncil.gov.ro avand in vedere ca numarul actului aditional s&
corespund3 pentru situatia in care anterior ati semnat un alt/alte act/acte aditionale cu autoritatea finantatoare.




Totodatd, facem precizarea ci in sltuatia In care vor fi identificate erori/neconcordante, autoritatea finantatoare Is!
rezerva dreptul de a retransmite draftul pentru a fi resemnat.

Cu stim3,

Unitatea pentru Coordonare Sectorialé PHRR

Directla Generald Afacer] Europene, Relatlf intemationale gt Prolecte cu Finantare Externd

MINISTERUL MUNCII ‘
FAMILIELTINERETULUT §1 SOLIDARITATI SOCIALE

str, Dem. 1, Dobrescy, nr.2-4, sector 1, Bucurestl, Romanta, 010026,
Tel: +4021.315.85.56 1 Int. 783
Web: www.mmuncil.ro



M-;e:’ Planul National
"Pde Redresare si Rezilienta

ACT ADITIONAL NR. ....

Finaniat de
Uniunea Europsand
MextGenerationEU

la contractul de finantare nr. ......
pentru proiectul .....
in cadrul
Planului National de Redresare si Rezilientd - Tinta 400
Componenta 13 Reforme sociale
Investitia 14 Crearea unei retele de centre de Zi de asistentd si recuperare pentru persoanele
varstnice

Titlu apel: PNRR/2023/C13/MMSS/14 Crearea unei retele de centre de zi de asistentd si recuperare
pentru persoanele varstnice :

n temeiul art. 9 din Contractul de finantare, a Ghidului solicitantului pentru apelul pe proiecte,
PNRR/2023/C13/MMSS/14 Crearea unei retele de centre de Zi de asistentd §i recuperare pentru
persoanele varstnice si art. 13" alin.(1) Anexa din Hotdrdrea nr. 209/2022 din 14 februarie 2022 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
124/2021 privind stabilirea cadrului institutional §i financiar pentru gestionarea fondurilor europene
alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si rezilientd, precum si pentru modificarea si
completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea
Planului national de redresare si rezilientda necesar Roméniel pentru accesarea de fonduri externe
rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare s rezilientd,

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului si Solidaritatii Sociale, denumit in continuare MMFTSS, cu sediul
3n Str. Dem. |. Dobrescu, nr. 2-4, sectorul 1, Bucuresti, cod postal 010026, telefon 021-3158556,

021-3136267, posta electronica: cabinet. ministru@mmuncii.gov.ro, CUI 4266669, reprezentatd legal prin
doamna Simona BUCURA-OPRESCU, avand functia de ministru, in calitate de coordonator de investitii
pentru Planul National de Redresare si Rezilientd, denumit in continuare PNRR, Componenta 13 -
Reforme sociale, in calitate de Autoritate finanfatoare, denumit in continuare Autoritate finantatoare,

si

Denumire ..... , cu sediulin ........ 3| SO N 1| ST , jud...... , telefon......., posta
electronica:..vevesy CUL ciieines ,, reprezentatd prin domnul ..covevaae , Primar, in calitate de Beneficiar,
au incheiat prezentul Act aditional la contractul de finantare nr. .oeoeeeeees , conform reglementarilor

legale in vigoare, convenind urmitoarele modificari:

Articolul I, Art. 11 ,Recuperarea sumelor” din cadrul Contractului de finantare nr...... sé modifica
si se completeazd dupa cum urmeaza:

,(8) Tn cazul in care, din vina sa exclusivd, Beneficiarul nu reuseste si 7si indeplineasca obligatiile
asumate prin contract, Autoritatea finantatoare are dreptul de a percepe penalitdti in cuantum de 0,1%
din suma echivalentd a obligatiilor nerespectate, pentru flecare 7i de intarziere, pand la indeplinirea
efectiva a acestora.”
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